PODER JUDICIARIO

¥ 2 Tribunal de Justica do Estado do Para
P i
CORREGEDORIA DE JUSTIGA DA REGIAO METROPOLITANA DE BELEM
DIVISAO JUDICIARIA
Oficio Circular n2. 216/2019 - DJ/CJRMB Belém, 23 de setembro de 2019.

Destino: Magistrados e Cartérios Extrajudiciais da RMB
Assunto: Informacao

Prezados Senhores,

Considerando a comunicacao feita pela Corregedoria de Justica do
Estado do Parand, através do expediente protocolizado sob o n? 2019.6.007600-4,
referente a falsificagao de Certiddes de Nascimento, encaminho o expediente
anexo, para ciéncia e devidas providéncias.

Cordialmente,

Desembargadora MARIA DE NAZAR VEDRA GUIMARAES
Corregedora de Justica da Regiao Mgtropolitana de Belém

Avenida Almirante Barroso, n° 3089 — Sala TA-15 — Térreo — Bairro: Souza — Belém — Para
Tel. (91) 3205-3565 email: dj.crmb@tjpa.jus.br



7f REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
_ PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81620192825314

Nome original: SEI_0081427_79.2019.8.16.6000.pdf

Data: 06/09/2019 12:25:24

Remetente:
Diego Verchai Nichetti
Divisdo de Movimentagdo e Acompanhamento Processual - CGJ
Tribunal de Justiga do Parana

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Por determinagdo superior, encaminho-lhes os inclusos arquivos, referentes ao pr
ocesso SEI TJPR n° 0081427-79.2019.8.16.6000, para ciéncia.
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PROTOCOLO
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
R Pref Rosaldo Gomes M Leitdo, S/N - Bairro CENTRO CIVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR -
www.tjpr.jus.br

DESPACHO N2 4375240 - GC

SEI'TJPR N2 0081427-79.2019.8.16.6000
SEI'DOC N2 4375240

SEI 0081427-79.2019.8.16.6000

1) Trata-se de comunicacdo realizada por Lilian Rosana Goldoni
Takeda, Agente Interina responsavel pelos Servicos do 32 Tabelionato de Notas e
Registro Civil de Pessoas Naturais de Campo Mourdo quanto a falsificacdo
de certidées de nascimento em nome de Hiago Aguiar Alves e Marcio Alvares
Esteves, nos seguintes termos:

"Venho por meio deste informar que recebi solicitacdo do instituto de
identificagcdo de Santa Catarina, sendo o primeiro de Itajai e o segundo
de Blumenau, para verificar se as certidées de nascimento
apresentadas naqueles 6rgaos eram verdadeiras, pois constam como
emitidas por nossa Serventia. Ao verificar referidas certiddes,
constatamos que as mesmas nao foram por nds emitidas. |4 fiz oficio
para os solicitantes informando tal fato e fiz inclusive um BO na 162
SDP. Ja informei nosso Juiz local, o qual me orientou a comunicar a CGJ,
do fato ocorrido e também ja mandei via mensageiro informacdo aos
de mais colegas dos cartérios do Parand. Assim sendo encaminho os
documentos para as providéncias cabiveis (sic, ID 4373002).

2) A Agente Interina procedeu a comunicacao dos demais Notarios e
Registradores do Estado, bem assim a Autoridade Policial, que lavrou Boletim de
Ocorréncia 2019/803456, noticiando a infragdo penal de falsificagdo (ID 4373104).

3) Oficie-se aos Corregedores-Gerais da Justica dos Estados e do
Distrito Federal, via malote digital, com cdpia integral do expediente e do presente,
que servira como oficio, comunicando a ocorréncia de falsificacdo das mencionadas
certiddes de nascimento.

4) Oficie-se aos Notérios e Registradores do Estado do Parana, via
mensageiro, com cdpia integral do expediente e do presente, que servira como oficio,
comunicando a ocorréncia de falsificagcdo das mencionadas certidées de nascimento.

5) Apds, inexistindo indicios de falta funcional e tendo sido realizadas
as diligéncias necessérias, encerre-se o presente expediente nesta unidade.

Curitiba 02 setembro 2019.

(assinado eletronicamente)



Des. Luiz Cezar Nicolau, Corregedor da Justica

SEﬂ Documento assinado eletronicamente por Luiz Cezar Nicolau,
froterlyid Corregedor, em 02/09/2019, as 15:10, conforme art. 12, III, "b", da Lei

eletrénica 11.419/2006.
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Luis Nascimento da Silva

T
De: Caroline Barreto Wrobel
Enviado em: sexta-feira, 30 de agosto de 2019 15:09
Para: DIVISAO DE AUTUAGAO E REGISTRO DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
DO DEPARTAMENTO DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
Assunto: ENC: certidGes falsas
Anexos: documentos falsos.pdf
Categorias: LUIZ

Prezados,
Segue encaminhada mensagem recebida por esta Unidade.

Atenciosamente,
Caroline Barreto Wrobel
Divisdo de Informagbes - CGJ

De: Murilo Pimentel Machado <mpm@tjpr.jus.br>

Enviada em: sexta-feira, 30 de agosto de 2019 13:14

Para: Caroline Barreto Wrobel <caroline.wrobel@tjpr.jus.br>
Assunto: ENC: certiddes falsas

De: 32 Tabelionato de Notas de Campo Mourdo-PR <3tabelionatocm@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 2 de agosto de 2019 15:18

Para: SEl - Divisdo de InformacgGes do Departamento da Corregedoria-Geral da Justiga <SEI-DCJ-DI@TJPR.JUS.BR>
Assunto: certiddes falsas

Exmo. Dr.

Venho por meio deste informar que recebi solicitagao do instituto de identificagdo de Santa Catarina, sendo o
primeiro de Itajai e o segundo de Blumenau, para verificar se as certidées de nascimento apresentadas naqueles
orgaos eram verdadeiras, pois constam como emitidas por nossa Serventia.

Ao verificar referidas certiddes, constatamos que as mesmas nao foram por nés emitidas.

Ja fiz oficio para os solicitantes informando tal fato e fiz inclusive um BO na 162 SDP.
Ja informei nosso Juiz local, o qual me orientou a comunicar a CGJ, do fato ocorrido

e também ja mandei via mensageiro informagao aos de mais colegas dos cartorios do Parana

Assim sendo encaminho os documentos para as providéncias cabiveis

att

Lilian Rosana Goldoni Takeda
Oficial Designada

3° Tabelionato de Notas e Registro Civil das Pessoas Naturais
Av. Manoel Mendes de Camargo, 1553

Email (4373002)  SEI0081427-79.2019.8.16.6000 / pg. 3
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AMENTO DA POLICIA CIVIL s
e i MW KEKICH TR o

IMPRESSAQ COMPLETA -
COMUNICACAO DA OCORRENCIA ]
o "“‘;

16.* SUBDIVISAO POLICIAL DE CAMPO MOURAO i A ——
CAMPO MOURAD - RUA MAMBORE, 850 - CENTRO. e .
(44) 35185700
TIPO DE BO: INICIAL DATA DO REGISTRO: 1007/2012  HORA DO REGISTRO: 0854
ORIGEM DA COMUNICAGAO: DIRETAMENTE AO ORGAQ POLICIAL

DADOS DA OCORRENCIA
ENDERECO:AV MANOEL MENDES DE CAMARGO NUMERO:1553

COMPLEMENYO:

MUNICIPIO/UF:CAMPO MOURAQ - PR BAIRRO:CENTRO

DESCRICAO SUMARIA DA OCORRENCIA:
RELATA A NOTICIANTE QUE RECEBEU UM COMUNICADO DO INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DA ESTADO DE SANTA
CATARINA INFORMANDO QUE EM DUAS OPORTUNIDADES PESSOAS FORAM ATE O I%TUI’O DE IDENTI

PARA CONFECCIONAR RG DAQUELE ESTADO E APRESENTOU DOGUMENTO DE NASCIMENTO FALSA
OCORRE QUE NESTA CERTIDAQ CONTINHA CARIMBO E FALSO DO COLEDAM ONDE TRABALHA E E
RESPONSAVEL, RELATA QUE A ASSINATURA CONSTANTE HO DOCUMENTZ DE ANA MARIA COLLEDAN GARTORARIA, £
ESTA ASSINATURA NAO TEM NENHUMA SEM COM A VERDADEIRA, RELATA QUE O CARIMBO UTILIZADO
TAMBEM NAQ AQ UTILIZADO NO , RELATA AINDA QUE O SELO DIGITAL QUE ESTA NO
DOCUMENTO FALSO< CERTIDAO DE NASCIMENTO, CONDIZ COM O UTILIZADO NO CARTORIO VISTO QUE O
UTILIZADO NO CART £ O QUE ESTA ESTA COM A

TEM A NOMENCLATURA FUNARPEN NO DOCUMENTO FALSO
onsggz&é% J;NOSEG. DEVIDO A ESTES FATOS, QUE JA SOMEM DOIS CASOS, VEIO ATE ESTA DELEGACIA DE POLICIA
NO ATO.

NATUREZA(S) DOCUMENTO FALSO OU INEXATO - LE! 8,137/00 - CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTARIA
CONSTATADA(S):
TIPO(S) DE AMBIENTE(S): EMPRESA

ORGAQ PUBLICO ESTADUAL

MEIO(S) EMPREGADO(S): FALSIFICACAO
PROVIDENCIA(S) DA AUTORIDADE POLICIAL:  BOLETIM DE OCORRENGIA
DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 09/07/2018 10-00 DATA E HCRA DO FINAL DO FATO: 08/07/2012 11.00

DADOS DE IDENTIFICACAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

Aasponsvel peta Impressiio: ROBERTO DA ROCHA. {161 SUBDIVISAO POUICIAL DE CAMPO MOURAD)

Este cocumento nso contém emendas ou rasuras. Piginai-2 Impresso am 10.07/2018 as 0905
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DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL 3
e ey WA DE CORRINGIA FICARY
] ; IMPRESSAO COMPLETA s &
POLICIA! COMUNICACAQ DA OCORRENCIA L
P @#
oy ¥ I“‘\‘
16.% SUBDIVISAQ POLICIAL DE CAMPO MOURAO St pod e fepoeeny.
CAMPO MOURAQ - RUA MAMBORE, 850 - CENTRO,
44) 35185700
RELACAO DE ENVOLVIDOS
IDENTIFICAGAO
ENVOLVIDO: SITUAGAO DO ENVOLVIDO: NOTICIANTE
TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR
N° DO DOCUMENTO: 7043271 ORGAQ EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDICAO:
NOME COMPLETO: LILIAN ROSANA GOLDONI TAKEDA APELIDO:
DATA DE NASCIMENTO: 28/01/1980 IDADE ESTIMADA: 39 NATURALIDADE: CAMPO MOURAO - PR
MNACIONALIDADE: BRASILEIRA SEXO: FEMININO CPF: 027816854956
GRAU DE INSTRUGAO: 3%. GRAU COMPLETO ESTADO CIVIL: CASADO
OCUPAGCAO/ATIVIDADE:
NOME DA MAE: MARIA GOLDONI
NOME DO PAI: CLEANTE JOAD GOLDONI
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NAD
ENDEREGO/CONTATO
ENDEREGO: RUA ELIAS FARHAT NUMERO: 215
COMPLEMENTO: CASA
MUNICIPIO/UF: CAMPO MOURAQ - PR CEP:

PROXIMIDADES:
CELULAR: {44}99869.7383
TELEFONE COM DDD: (44)3016-3608
ENDERECO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

CARACTERISTICAS FISICAS
COR DA COTIS: BRANCA
COR DO CABELO:

COR DOS OLHOS:
ALTURA ESTIMADA (CM):

PESO ESTIMADO (KG):

BAIRRO: JO LAURA

E-MAIL:

TIPO DE CABELO:

DENTADURA:
CONDICAO FISICA: INTEGRO(A)

OUTRAS INFORMAGOES DAS CONDIGOES FISICAS:
INFORMAGOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTACAO DA VITIMA/NOTICIANTE:

EU, LILIAN ROSANA GOLDONI TAKEDA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMACOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE

INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 5, € PARAGRAFOS, DO CPP DE QUE SE ADOTEM OS PROGEDIMENTOS

DE POLICIA JUDIGIARIA,

ASSINATURA DA VITIMANOTICIANTE

Fesponsivel pela Impreasio: ROBERTO DA ROCHA, (16.* SUBDIVISAQ POLIGIAL DE CAMPO MOURAQ)

Ests documents ndo contém emendas ou rasuras.

Boletim de Ocorrencias (4373104)

Péginaz-2 Impresso em 10072019 43 05.09
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SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
3° TABELIONATO DE NOTAS DE CAMPO MOURAO - PR
; Em: 10 de julho de 2019

REFULDLIVA FeuUenALIVVEA UV ODNRMAOLIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE NASCIMENTO
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| MATRICULA
{ 081026 01 55 1986 1 00132 053 0019023 71

l;u‘_atm ' P
|VWTE £ SETE DE U840 DE UM ML NOVECENTOS E OFTENTAE S6IS ” 7 I

mwm
[mn lbm me PR ]

o N —
.

B

mnnmm_]

AFd OVALDO ESTEVES
M‘.E MARIA CEL ESTE ALVARO ESTEVES

fl-‘a'Em Francisc Fstoves oMEhu
Ma\lEMblnﬁu e

T WA DO GRRECH
™|

mmmmm

N

i s
ilﬂm.lm :
1 ]

i e {misert= 505 33 77 (VR G000 S RS 234 PO Y UL 158 08 108 TOUN R 0 1% 2° Via ot

|
SEANO K REOSTD By
A0 HOCVL DAGPESSOASRTURAS E O B3
T IAGELORATO DE NOTAS Qoonieah ds oo é mscnder Doz | 1
ooy Carge M 7 10 S 1 200 b epi
A COLLEDAN
Wawome [0 P
i v e Comama e Campo Voo - PR

Endung
&«“m&ﬁ?%

Boletim de Ocorrencias (4373104) SEI 0081427-79.2019.8.16.6000/ pg. 7



. REPUBLICAFEDERATIVA DO BRASIL
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SERVICO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E
3° TABELIONATO DE NOTAS DE CAMPO MOURAO - PR
Em: 09 de julho de 2019

Ilmo Sr.

Em atenglo ao e-mail recebido em 04/07/2019,

onde nos ¢ solicitada informacio sobre a certidfo de nascimento de: HIAGO

~ AGUIAR ALVES (MATRICULA 081026 01 55 1986 1 00123 0550018952
79), a qual veio fotocipia anexa ao referido e-mail, como sendo fornecidas por
este Servigo.-

INFORMO que tal certidio, nflo foi expedida
por este Servico de Registro Civil. SENDO, PORTANTO, FALSA. Que
analisando a assinatura firmada no referido documento, a mesma ndo
comespondem com a verdadeira assinatura da eatfio Oficial, Sra. Ana Maria
Colledan e que o carimbo n#fo corresponde ao utilizado.

Assim sendo informo também que verifiquei o
livro A-123, fls. 055, nele consta o termo n® 049533, ¢ é correspondente a um
registro lavrado no ano de 2000 e com referéncia a numeraglio 18952, temos
duas vezes tal numeragfio em nossos livros, porém a primeira € do ano de 1960
e a segunda ¢ do ano de 1983, realizamos buscas também com relagfio aos
nomes Hiago Aguiar Alves, Eron Roberto Aguiar Alves ¢ Maria de Lourdes
Silva Aguiar Alves e nfio encontramos nenhum registro de nascimento de Hiago
Aguiar Alves, ou de filhos de Eron Roberto Aguiar Alves e Maria de Lourdes
Silva Aguiar Alves

Informo finalmente que com referéncia 2o selo
digital, em consulta ao site https:/funarpen.com.br, o mesmo n#o existe, que os
selosdngxtans,séodaFunmpenetﬂodaAnoregequeasw&d&apodemser
consultadas no site hitp://e-ce b aF

g
£ RaON
e
A 0 11y 0162555
Renato Ferreira " Parapy

Setor de identificagio II-IGP/SSP/SC
7° Geréncia Mesormregional de Pericias BC/Itajai

Boletim de Ocorrencias (4373104) SEI0081427-79.2019.8.16.6000 / pg. 10



M Gmall Lilian Rosana Goldon| Takeda <pedidorccm@gmall.com>

Certidao falsa
1 mensagem

Identidade do Blumenau <tiblumenau@igp.sc.gov.br> 9 de julho de 2019 14:19
Para: pedidorccm@gmai.com

Cmbmawnmmwafbnbo.esbumvmdomﬁmﬂampdm«mm(emm)Reoabemosa
mmmmmalmmmmeummwmmmM
nome de monvmommmawommwowmwm

Sendo assim, maemammwmmamwmwm o 6o

necessita de um oficio (dedaragio) com a devida identficag@o do cartério o carimbo, que explique es
incongruénclas presentes no documento.

Atenciosamente,

Talita L. Cavaicante
2 instituto de identificag8o de Blumenau

GNP | instituto Goral do Perfclaa/SSP/SC
(47) 3340 1401 | 3340 1616

) !}566 g.m.onpa
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™ Gmail

Lilian Rosana Goldon! Takeda <pedidercem@gmail.com>

Certiddo Suspeita
1 mensagem

Identificacao - Balneario Camboriu <identidadebc@igp.sc.gov.br> 4 de julho de 2019 18:42

Para: podidorccmn@gmail.com
Cc: identidadebc@gmail.com

Boa tarde,

Com o intuito de formalizar as informagdes sobre a suspeita de faisificacfio do documentos, gostaria de saber sa
a cortidfio de nascimento anaxa a este e-mall fol emitida por este Cartério da Registro Civil do Campo Mourio.

Segue abaixo os dados acerca da certiddo:

Certid3o de Nascimento

Nome: Hiago Aguiar Alves

N°: 123 Fls: 55 Termo: 18852
Naturalidade: Campo Maurdo-PR

Pai: Eron Roberto Aguiar Alves

Mae: Maria de Lourdes Silva Agular Alves

Atenciosamente,

Renato Perrelrs

Setor deo Identificacsio 1I-1GP/SSP/SC

7° Gerd glons! do Pericias BC/Ttajal

Fona (47) 3347-1354 / 99111 / 5539

f &ﬁuao-nwmmw
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TPODER JUDICIARIO )
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA ]
CORREGEDORIA DE JUSTICA DA REGIAO METROPOLITANA DE BELEM

PROTOCOLO N¢ 2019.6.007600-4

Trata-se de expediente pelo qual a Oficial Interina do Servico do 3@
Tabelionato de Notas e Registro Civil de Pessoas Naturais de Campo Mourao,
informa falsificacdo de Certiddes de Nascimento em nome de Hiago Aguiar
Alves e Marcio Alvares Esteves, conforme boletim de ocorréncia anexo.

Diante das graves consequéncias que podem ser geradas acaso 0s
documentos falsificados venham a ser levados a efeito, DETERMINO que seja
dada ampla publicidade aos termos relatados as Varas e Cartérios Extrajudiciais
sob jurisdi¢c@o deste Censoério para as cautelas legais.

Belém, 23 de setembr

Desa. MARIA DE NAZARE-SAAVEDRA GUIMARAES
Corregedora de justica da Regido Metropolitana de Belém

.,



